3. NUMQUID IRRITUM FACIES JUDICIUM MEUM, ET CONDEMNABIS ME, UT TU JUSTIFICERIS? — Interrogatio hæc vehemens ad hunc modum exponi potest: Tu Job conquestus es de me, quod te insontem ceciderim, et ita locutus es, ut videreris velle me coarguere, mecum in judicio disceptare, mihi in judicio quasi injusto vexatori prævalere; quod nihil videtur aliud, quam me injustiæ damnare, ut tu tandem justus appareas: *irritum enim facere judicium*, est non rectum fuisse ostendere, quare judex vel iniuriantis vel ignorantiae condemnatur, cum ejus judicium revocatur. Cum ergo Job tam aperte jactaret cupere se cum Deo de redditio adversus se judicio disputare, adeoque causæ æquitati consideret, ut Deo dicere non dubitaret cap. XIII, 18: « Si fueris judicatus, scio quod justus inveniar.

Nunquam tuum fuit homini adhuc infirmo spectare sublimia

Accinctio fortes det.

Quid sit irritum facere judicium.

Quis est, qui judicetur tecum? Voca me, et ego respondebo tibi: aut certe loquar, et tu responde mihi: »putare videbatur se Deum in disputatione victorum; quod si faceret, et irritum Dei iudicium se esse facturum, et eum condemnaturum.

Acutissime igitur Deus hoc incommodo gravissimo urget eum. Sed minime putandum est Job

Job non impie de Ieo sentit, sed imperite locutus est.

bum id aperte sensisse, voluisseque Deum condemnare, et ejus iudicium non rectum fuisse ostendere: esset enim haec impia, nefaria et sacrilega cogitatio, cum nulla possit in Deo haerere culpa, ac jure suo Satan gloriaretur sanctum vi-
rum atque adeo Deum ipsum a se in hoc certamine superatum, quo cum Deo de integerrima sancti viri pietate certabat; nec Deus postea dicaret Eliphazo cap. XLII, 7: «Non es tu locutus coram me rectum sicut servus meus Job.» Hic ergo sensus Dei est, quo non sententiam Jobi piam et castam, sed liberiorem sermonis modum reprehendit: quod nimis Deo vellet aperte resistere, cum aequitas nullo modo resistat ei; crant igitur imperita verba Jobi, licet animus minime impius esset, sed imperitus, quod non pro dignitate suam sententiam explicaret: quare Deus argumentatur urgendo incommodum, quo verba imperita esse doceat. Nequaquam vero Job tantum incommodum concederet, quia ob eam rem se insipienter locutum fuisse fatebatur, ne ad tantum compelleretur absurdum, ut justificaretur Deus in sermonibus suis, et vinceret cum iudicaret, sicut dicebat David Psalm. L, 6.

Dei sententia a nemine infirma- ri nedum corrigi potest.

Vim prodit ille dicendi modus: «Numquid irritum facies iudicium meum?» irrita quippe fieri solet crudelium ac iniquorum iudicium sententia, dum, ut diximus, eorum actus a superveniente iudice infirmantur ac rescinduntur, quasi dicat Deus: Profecto non is iudex sum, qui a superiore alio juris custode corripiendus, nedum corrigendus sim; et tamen ita loqueris, ac si actus mei justa trutina perpensi, gratia tua rescindi legesque meae abrogari deberent: ita Stunica et Joannes a Jesu Maria. Non recte igitur quidam hunc locum explicant, dicentes Jobum putasse Deum injuste haec inferiora administrare, deque ejus providentia dubitasse: absit a sanctissimo viro istiusmodi blasphemia cogitatio, ut eam unquam in animum admiserit, aut Deum injustitiae accusarit, quasi ab ipso sinc causa affligeretur. Sed interim notemus ipsum praे dolorum magnitudine quasi extra se raptum, incondita quedam et minus limata verba, tanquam spumas quasdam interdum aestu abruptum eructasse; et quamvis patiens esset, ac perpetuo sibi proponeret Deum glorificare, ita tamen subinde perturbatum ac prostratum fuisse, ut nesciret quo se verteret, nec satis attenderet ad ea quæ dicebat. Unde videamus eum suam quam oportuit acrius causam tuendo, et se contra Deum justificare volendo, in verbo lapsum, justam Dei reprehensionem incurrisse. Sed longe alio sensu Septuaginta ver-

sum hunc efferunt hoc modo, οἵτινες μὲν ἀλλοί τινες φασκόντες δίκαιοις; an putas me aliter tibi respondisse, quam ut appareas justus? hoc est, q. d. Quam aliam ob rem permisi ut tentationes te invaderent, nisi ut justitia tua elucescat, ac vivendi ratio amorque erga Deum ipsi diabolo omnibusque hominibus usque ad consummationem mundi manifestetur?

4. ET SI HABES BRACHIUM SICUT DEUS, ET SI VOCE SIMILI TONAS? — Brachium hic robur ac fortitudinem denotare nimis notum est quam ut egeat explicatione, utsit sensus: An eo robore praeditus es, quo est Deus? Septuaginta legunt, ἡ βραχίων σὺ εἶται κατὰ τὸν Κύπρον, numquid brachium tibi est contra Dominum? in Hebreo est לְבָנָה el, id est, contra Deum: sed solemne est Septuaginta interpretationibus Dominum cum Deo confundere. Cæterum licet etiam vertere, brachium quale Dei est? alia Dei potentia, alia hominis; nulla comparatio est: vox porro Dei est tonitru; quis potest tonitru singularem potentiam suam, maxime cum cedros frangit, cervas parturire facit, et alia opera insignia edit superius commemorata. Hic ergo nobis ostenditur, quid nos præ Deo simus, ut loquacitas nostra reprimatur, ac sane hoc est quod homines ad humilitatem debet adducere, cum suam conditionem respiciunt, tum etiam quæ sit gloria et majestas Dei cognoscunt: nam si homines se duntaxat respiciant, sibi semper aliquid attribuent, seque vana fiducia efferent; sed cum oculos in altum tollunt, et Deum contemplantur, ac postea in se descendunt, ecce illos penitus prostratos. Certe si homo brachium suum intueatur, imo vero omnes mundi vires, quid in ipsis inveniet præ immensa illa potentia infinita, quæ in omnia dominationem et imperium obtinet? Verum quidem est satis stultiæ in homine futurum, et vires suas magnas esse putet, cum non longius aspectum suum proferet; sed statim atque Deus se exerit, cætera omnia concidunt necesse est. Cæterum quantum attinet ad id quod hic additur: *Et si voce simili tonas, verum est homines nimis alta voce interdum clamare, sicut animadvertis ipsos linguas suas acuere ad blasphemandum adversus Deum et eum detestandum, juxta illud Psalmistæ Psalm. LXXII, 8: «Iniquitatem in excelso locuti sunt: posuerunt in cœlum os suum: et lingua eorum transivit in terra.» Ecce igitur homines qui strepitum quidem edunt; sed Deus tamen ipsis, quando illi videbitur silentium imponet. Et certe quando tonitru facit, ut reboent montes, aer horrisono sonitu findatur, terra tremat, arbores commoveantur, scopuli expavescant; quando illa omnia audimus, quis nostrum amplius sibi sumat adversus Deum loqui? habet enim vocem quæ nobis silentium imponet. Alto et pleno gutture vociferemur, invitatis tamen nobis Deus auditetur, et omnes nostræ murmurations concidunt oportebit: quamvis enim Deus*

Vers. 4.
Bra- chium pro for- titudine ponit.

Tonitru est vox Dei.

Vires hu- manæ nullæ cum Deo compara- tæ.

Frusta voce m aduersus Deum at- tollimus.

Jobo per incog- tantiam verba quædam minus decentia excide- runt.

accusavit, quasi ab ipso sinc causa affligeretur. Sed interim notemus ipsum praे dolorum magnitudine quasi extra se raptum, incondita quedam et minus limata verba, tanquam spumas quasdam interdum aestu abruptum eructasse; et quamvis patiens esset, ac perpetuo sibi proponeret Deum glorificare, ita tamen subinde perturbatum ac prostratum fuisse, ut nesciret quo se verteret, nec satis attenderet ad ea quæ dicebat. Unde videamus eum suam quam oportuit acrius causam tuendo, et se contra Deum justificare volendo, in verbo lapsum, justam Dei reprehensionem incurrisse. Sed longe alio sensu Septuaginta ver-

non tonet eo modo, nobis tamen declarans suam voluntatem, os nobis claudet, omnesque adeo nos tristitia clamores extingueat, et quam vox sua formidabilis sit ostendet.

Vers. 5.

5. CIRCUMDA TIBI DECOREM, ET IN SUBLIME ERIGERE, ET ESTO GLORIOSUS, ET SPECIOSIS INDUERE VESTIBUS. — In Hebræo est, *ornare nunc magnificentia et altitudine, et majestate decoreque induaris*, quod Septuaginta sic transferunt, ἀνάλαβε δὴ οὐρανού, δέξας δὲ καὶ τιμὴν ἀφίσσεται, assume nunc altitudinem et virtutem, gloriam vero et honorem induere: dicimus etiam indui decore vel ignomonia, nam quare ornamur aut dedecoramus, ea ele-
Qua ratione dicimus indui de ganter indui dicimus. Utriusque significatio exemplum habemus in Psalmis, ubi Psalm. xxxiv, 26, inimicis quidem suis optat David ut « induantur confusionem; » Deum vero Psalm. ciii, 1 introduceit « decorem indutum, et amictum lumine sicut vestimento. » En quomodo Scriptura de Deo loquitur, quin potius res ipsa clamat: quid enim cœlum, nisi sedes Dei? quid sol, nisi tabernaculum ejusdem? quid ipsa denique lux, nisi pallium regale, quo Deus amictus est? ita ut cogamus ad lumen reverentiam moveri et affici, quando creaturas Dei venerabiles contemplamur: nihil enim est quod non inserviat ad ornandam Dei majestatem, ut ipsa, prout par est atque meretur, a nobis adoretur. Nunc ergo, ut cum Deo congregiamur, et singulare certamen suscipiamus, similia primum conquerirere jubet ornamenti: quis autem phrygio aut sartor ejusmodi texere poterit? valde igitur dementati sint homines oportet, cum eo usque excæcantur, et seipsos obliviscuntur, ut adversus Deum obmurmurent, seque ipsi adversarios constituant, et eum adversus se irritent et provocent. Hoc est quod nobis hic insinuat, dum Job nimis temere cum Deo congregari voluisse convincitur; pulchre autem Deus, postquam ad certamen accingi Jobum jussit, similibus quoque secum ornamentis instructum esse cupit, ut paribus veluti armis et æquo marte ex agonali lege deceret.

Christi arma et ornamenti qualia? Simili fere ratione David Psalm. xliv, 4, in *Cantico pro dilecto*, simul atque introduxit Dei Filium tanquam ducem et imperatorem ad bellum se accingentem, pro sponsa dicente: « Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime; » statim ornamentorum quoque subintulit mentionem, immediate subjungens: « Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna; » ubi docti notant *gladium*, de quo prior fit mentione, designare fortis animi vim et excelsitatem, et eundem mox vocari pulchritudinem, ut virtutem ipsam matrem esse venustatis et speciosissimæ dignitatis intelligamus. Vera enim et glorianda pulchritudo manat a virtute, qua speciosius nihil dici potest; et proinde prisci sapientes, cum fortitudinem summam esse virtutem putarent omniumque pulcherrimam, ejus nomen omnium virtutum generi imposuerunt: nam ἀρετὴ, hoc est virtutem, deduxerunt ab ἀρετῇ, a Marte,

belli genio, et apud profanos clarorum facinorum deo; in quo maxime constantiae lux et pulchritudo emicaret. Quæ quoniam in humanis rebus boni decus et magnum instar obtinet, propterea factum est, ut quod est forte, non modo pulchrum, sed idem nominetur et bonum: sic bonus miles apud varias nationes dicitur strenuus, audax, bellicosus. Hac ergo pulchritudine, decore ac gloria, quæ a virtute promanant, haud dubie Deus Jobum hic indui præcipit. Pulchre B. Virgo versum hunc et præcedentem Pellegrinus noster in Matth. cap. i, parad. 8, B. Virginis sic applicans: « Eamdem, » inquit, proponamus conditionem Virginis, dicamusque: « Si habes brachium sicut Deus, et simili voce tonas, in sublime erigere, et esto gloriosa. » Profecto inveniemus utrumque, *habet nempe brachium sicut Deus*: « Quia brachium Dei Christus est, » inquit S. Augustinus lib. I De Cons. Evang. cap. iii, et simul etiam simili voce tonat; quia Dei vox prima et præcipua non alia fuit, quam illud celeberrimum *flat*, quo moles universitatis amplissima exstructa fuit; et Virgo per illud *flat*, quo cœlesti nuntio responsum dedit, exstruxit dignorem non terrarum, sed gratiarum orbem, id est Christi humanitatem. Habet igitur et brachium sicut Deus, et simili voce tonat, cui ideo dicitur merito: « Circumda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosa. » In hoc autem laudum et gloriæ capite collatur, quia Dei mater est.

6-9. DISPERGE SUPERBOS IN FURORE TUO, ET RESPI- Vers. 6, CIENS OMNEM ARROGANTEM HUMILIA. RESPICE CUNCTOS 7, 8 et 9. SUPERBOS, ET CONFUNDE EOS, ET CONTERE IMPIOS IN LOCO SUO. ABSCONDE EOS IN PULVERE SIMUL, ET FA- CIES EORUM DEMERGE IN FOVEAM: ET EGO CONFITEBOR, QUOD SALVARE TE POSSIT DEXTERA TUA. — Tota vis hujus ratiocinationis brevi hoc syllogismo comprehenditur, q. d. Ille solus potest cum Deo de justitia aut de potenti virtute contendere, qui æquale cum illo brachium seu potentiam habet: atqui tu, o Job, non habes potentiam Dei parem; ergo non potes cum eo certare, neque tuam adversus illum innocentiam seu justitiam tueri. Argumentum hoc Dei Jobum carpentis et ironice irridentis argutum et lepidum est; vis autem rationis ex eo perspicitur, quod nemo alium ad duellum provocat, qui paribus aut certe majoribus se viribus aut dexteritate pollere non censeat. Quod adeo certum ac testatum est, ut vix credi possit quemquam in certamen descendere, qui ea opinione saltem seductus non accedat; quod cum plane verum sit, eo ipso quod Jobus se cum Deo congregari optare asseruit, pares ac divinas vires se habere non sane credidit, at credere seu jactare visus est. Sed vexatio, ut diximus, verba minus limata extorsit, mens casta piaque permansit. Quare Deus, ut hanc Jobi licentiam loquendi reprimet, et imperitiam corrigeret, quedam illi proponit, e quibus possit virtutis atque potentiae suæ experimentum capere,

Deus ostendit Jobo quæ te mere se jactaverit cum Deo velle judicio contondere.

Dei proprium est superbos deprime-re. antequam temere jactet se cum Deo velle contendere, q. d. Tunc, o Jobe, in judicio priores partes tibi concedam, et triumphali more efferri gloriose patiar, et pretiosis indutum ornamentiis in altum attolli, cum eamdem mecum in tonando et fulminando potentiam ostendes; cum superbos spiritus in furore tuo disperges et deprimas, et eorum potentiam, quam ipsi tanti faciunt et deprime-

amant, inanem esse ac futilem demonstrabis. Tunc enim ostendes te aliquid habere divinum, si quotquot in orbe superbo sunt animo, solo tantum oculorum conjectu confundas et deprimas, et impios in eodem loco, in quo immoderate superbiant et exsultant, extinguis, et in sepulcrum afoveam, tanquam ignobilis turbæ, illorum cadera ignominiose conjicias. Hæc ego nullo obniente ac retardante facio; quod si tu, o Jobe, præstare potueris, tunc tibi in tua causa disceptanda victoriam concedam, ex te innocentem iniquo judicio damnatum esse confitebor.

Dei gloria nostris misericordiis opere ponde-randa. Hic autem semper est ea comparatio quam jam attigi, ut nempe, cum quid sit Deus ejusque natura et officium cognoverimus, vicissim nos intueamur, ut id ex una parte Dei gloriam incomprehensibilem, ex altera tot miserias, que in nobis sunt, magis elucere faciat. Cæterum nobis hoc in loco significatur Dei munus esse, solo suo aspectu omnes superbos in abyssum præcipites mittere, et improbos exterminare; cumque regnare et triumphos suos agere videbuntur, eos de terra deletum iri: « Aspexit, inquit Habacuc cap. III, 6, et dissolvit gentes, » vel, ut est apud Septuaginta, *liquefactæ sunt gentes*. Quando nimur placet Deo mundum punire nequitia pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad nutum aestuantis oculi ejus defluunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit, cœlum ut liber involvitur, natura tabescit. Nunc vero an idem possint efficiere homines? numquid aspectu prædicti sumus, qui hostes nostros abolere, et in primis improbos extinguere et delere possit? hoc itaque cum non possimus, nequaquam nobis cum Deo congregari aut disceptare tutum aut consultum esse intelligamus. Ubi notanda est doctrina quædam singularis, cum ironice nobis exprobrat neminem posse suis viribus servare: id enim ostendit, nos nobis omnibusque adeo virtutibus nostris diffidere debere; nosque ita deprimi oportere, ut nullum, nisi in ipso solo, præsidium et quietem habeamus. Denique ostendit, Deum immanes quasdam cum in mari tum in terra creasse bellas, quæ nobis terrorem incutere debeant, ne amplius tantopere nos in ipsum insurgendi titillent desiderium. Diserte vero mentio fit *Behemoth*, de quo subdit:

Vers. 10. 10. ECCE BEHEMOTH, QUEN FECI TECUM, FOENUM QUASI BOS COMEDET. — Quoniam hæc difficultia sunt, mysteriaque divina continent, ante omnia hic investigandum, quid per nomen *Behemoth* intelligatur; omnes quidem tam græci quam latini Pa-

tres et auctores summo consensu intelligunt nomen *Behemoth* esse nomen plurale apud Hebræos, quod græce ἕπια, prout Septuaginta transtulerunt, latine bestias sonat; quid autem harum bestiarum nomine significetur, varie ipsi declarant. Quidam enim ex græcis Patribus, ut tradit D. Julianus in *Caten. græc.*, credunt significare similitudinem verum, qui ipsi S. Jobo adhærebant, quos, propter voracitatem et edacitatem carnium illius, bestias vocat Deus, qui quoniam tantum comedebant carnem illius, quam *fœni* nomine intelligendam dixit Deus *Isai.* XL, 6, et ejus solam pulchritudinem devorabant, animam autem ejus et spiritualem illius pulchritudinem non solum non absuebant, sed splendidiorem reddebat, dicuntur comedere *fœnum*: quod et Olympiodoro non displicuit. Alii item ex græcis, ut idem Olympiodorus in eadem *Caten. recenset*, bestiarum nomine dæmonum innumeram multitudinem intelligunt, quos David bestias vocat dicens *Psalm. LXXXIII*, 19: « Ne tradas bestias animas confitentes tibi, » quod ex professo prosecutus est Origenes hom. 16 in *Levit.*; secundum quem sensum voluit Deus indicare magnam dæmonum congeriem, et ingentem exercitum eorum fuisse, qui ad B. Jobum expugnandum processerunt: ita eliam censem aliqui ex latinis, ut Cajetanus ad hunc locum, imo et D. Augustinus lib. XI *De Civit. cap. xv*, et seq.: item lib. XI in *Gen. ad litt. cap. xx* et seq. Alii nomine *Behemoth* absolve intelligunt *Satanam*, quem Deus in plurali vocet bestias: quia etsi ipse unus sit, omnium tamen bestiarum feros et immites mores continet: ita ex Græcis Origenes, Olympiodorus, Gregorius Nazianzenus, Athanasius, Didymus in *Caten.*; et ex Latinis S. Augustinus supra citatus, Gregorius ad hunc locum, Isidorus lib. VIII *Ethic. cap. xi*, Urbanus papa in *Psalm. I* et alii. Multi nomine *Behemoth* intelligunt bestiam aliquam terribilem, in qua tanquam in typo et figura coram oculis nostris exprimeret Deus diaboli tyrannidem, nequitiam, fraudes, fallacias, machinas: ita S. Chrysostomus in *Caten.* sentit. Quænam autem sit talis bestia, difficile est explicatu: mirabiles quasdam fabulas configunt rabbini, ut eam explicit, indignas quæ a nobis referantur, de quibus vide Hieronymum a Sancta Fide lib. I *Contr. Jud. cap. ix*.

Denique D. Thomas in *Job. cap. XL*, lect. 2, omnium optime nomine *Behemoth* ait circumscribi *elephantem*; cuius passim sententiam sequuntur omnes Latini. Hujus autem appellationis congruëta, cur plurali nomine *Behemoth* sive bestiæ vocetur, passim ea traditur, quia unus cum sit, omnium bestiarum in se claudit quantitates et qualitates: quantitates quidem, quia, ut Aristoteles lib. IV *Hist. Animal. cap. IV*, et Plinius lib. VIII, cap. 1, dixerunt, est omnium animalium maximum: cuius ingentem magnitudinem Aelianus lib. I, cap. II et XXXI describit: qualitates autem et proprietates, quia, ut *ibid.* Aristoteles indicat, habet dentes fortissimos sicut leo; quos eboris

Aliqui per *Behemoth* vermes in telligunt.

Alii dæmonum multitudinem.

Alii Satanam.

Alii bestiam terribilem.

S. Thomas intelligit elephantem; et curis *Behemoth* vocetur.

Elephas habet qualitates

omnium bestiarum. natura demonstrat; cornua valida sicut taurus, non a capite, sed ab ore procedentia; serpentis agilitatem in proboscide aut tuba, quam hoc illucque versat, ideoque *anguis* a quibusdam vocatur; lupi et ursi voracitatem, nam ingentem cibi copiam absumit: cervorum vivacitatem, cui Aristoteles ducentos annos vitæ concedit, Plinius trecentos, Strabo quingentos; tigridum iram et furorem, summe enim excandescit in offendentes; ovium mansuetudinem erga pastorem suum, quem ut superiorem agnoscit et reveretur. Qua de causa *Aelianus* lib. I, cap. xxxix, duplice corde et sensu illum præstare confirmat, quorum uno ira accenditur, altero mitigatur, ut vere nihil aliud elephas esse videatur quam cengeries quædam bestiarum. Idcirco igitur ab Hebreis recte dictus est *Behemoth*, id est *bestia*, juxta eorum phrasim, qua rem aliquam supremam naturas inferiorum continentem nomine plurali illarum appellare solent: est enim elephas animantium terrestrium maximum, quasi belluas omnes gregatim representans. Mens autem Dei animal grande descriptoris est, Jobum urgere, ut consideret divinam potentiam in animantis mole immani, altiusque humilitatis ei sensus imprimatur, quo ediscat humanam virtutem divinæ posthabere. Illa verba: *Quem feci tecum*, sic intelligi possunt, q. d. Simulte et illum creavi: sexta quippe die homo reliquaque animantia terrestria condita sunt. Pro *tecum* Septuaginta vertunt *παρὰ σὲ*, *apud te*, q. d. Tam grandem et terribilem bestiam cicuravi, ut tecum habitat tuisque usibus serviat. Dicit enim Aristoteles lib. VIII *Hist. Animal.* cap. ix, quod præ cæteris familiare animalium silvestrium sit elephas, et inter omnia animantia nullum magis ad naturam hominis accedit: quia videtur participare aliquid rationis et prudentiae, adeo ut Cicerone non vereatur affirmare, non paucas hominum nationes sensu et ingenio esse illo inferiores. Et vere talia facit, quasi rationis esset compos, quorum multa refert Plinius lib. VIII, cap. iii, iv et v, ingenti admirat one digna: nam et adorare reges docentur; « quod non ideo dicitur, inquit D. Thomas ad hunc locum, quia habeat intellectum, sed propter bonitatem naturalis aestimatiæ. » Postquam autem descriptsit elephantis cum homine convenientiam, subjungit ejus proprietates; ac primum recenset ea quæ ad victimæ rationem pertinent dicens: *Fænum quasi bos comedet*: ad litteram enim non vescitur carnibus ut leo; sed herbis, fæno, arundinibus, et aliis hujusmodi, ad modum bovis vili et obvio pabulo contentus.

Elephas præ cæteris animalibus ad naturam hanc minis accedit. Mystice *Behemoth*, seu elephas, est typus dæmonis, quem Deus propriis coloribus depictum B. Jobo et nobis omnibus ob oculos ponit, ejusque naturam ad vivum exprimit, utilum non tantum deforis et superficie tenus, sed intus etiam et in cute, ut aiunt, cognosceremus. Iste sane superbis tyrannus non tantum contendit dominari in

terra, sed etiam in mari; qua de causa quando cœlo expulsus dicitur, clamavit angelus *Apoc.* XII, 12: « Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos. » Voluit ergo terram et mare tanquam sua possidere: idcirco, juxta probabilem sententiam, idolum illud *Dagon* *Jud.* XVI, 23, quod Philistæ tanta veneratione colebant, superius animalis terreni, inferius vero immanis piscis tenebat effigiem, qua diabolus ementitam divinitatem in terra et mari dominantem voluit exprimerre. Unde sicut Deus alibi *Ezech.* XXXII, 2, superbum Pharaonem describens, qui in terra et mari se dominari jactabat, nomine duplicitis animalis expressit, unius terreni, alterius marini: « Leoni inquit, gentium et draconi, qui est in mari, assimilatus es: » ita loquens cum B. Jobo, dæmonis supremam superbiam descripturus, sub duorum animalium typo eum depingit, quorum unum primas tenet in terra; alterum, quod supremum est, in mari. Sunt autem illa elephas, quem vocat *Behemoth*, et cetus, quem vocat *Leviathan*. Observat autem hic D. Thomas, Deum quidem in cortice horum animalium naturas describere voluisse, non tamen de eis præcipue agere intendisse, sed de dæmone ipso; sicut saepe in Scriptura sacra agere consuevit, dum secundum corticem et superficiem de re aliqua loqui incipiens, verius alteram in illa describere intendit; ideoque multa saepe dicit, quæ rei, de qua loqui cœperat, non videntur posse convenire; quæ egregie quadrant in eam, ad quam exprimendam convertit sermonem: hujus sunt innumera exempla in Scriptura sacra, de quibus alibi. Etsi ergo de his duobus animalibus sermonem instituisse videatur, primario tamen diabolum describendum assumpsit, quod et ipsem ita clare manifestat, ut non credam aliquam subesse posse dubitationem: nam de *Behemoth* agens, et volens explicare quisnam esset, subdit vers. 14: « Ipse est principium viarum Dei; » quo nomine dæmonem postea descriptsit *Ezech.* XXVIII, 13. De *Leviathan* similiter inferius agens, tandemque volens significare quisnam esset, de quo præcipue loquebatur cap. XLI, 25: « Ipse, inquit, est rex super universos filios superbiæ, » quod soli dæmoni convenire manifestum est. « Quod ergo Veritas per seipsam exposuit, inquit D. Gregorius hom. 15 in *Evang.*, hoc aliter humana fragilitas explicare non præsumat. » Ait ergo ad Jobum Deus: « Ecce *Behemoth*, quem feci tecum, fænum quasi bos comedet, » ubi per *Behemoth* diabolum intelligendo loquitur, ut annotavit D. Augustinus lib. XI *De Civit.* cap. xv, non de productione dæmonis secundum naturam (hæc enim præcessit hominis conditionem, nam dæmon prima die creatus est, homo vero die sexta) sed de eo quod Deus dæmoni concescit, ut in mundo remaneret cum homine, toto tempore quo homo viveret super terram, ut sit sensus: Ecce diabolus, quem feci tecum, id est, cui concessi ut tecum in mundo maneret, cui et

Deus pri-mario per *Be-hemoth* intendit nobis diabolum de-pingere.

permisi ut tecum congrederetur, tecum bellum gereret, et omnes vires suas in te converteret. Non tamen propterea iniquum aliquid egi, quoniam etsi crudelis, immanis et insuperabilis hæc bestia videatur; scenum tamen tantummodo comedit et consumit.

Diabolus potest tantum scenum, id est terrena, absurde. Quæ verba duobus modis exponi possunt, sicut et vox *fæni* duo significat, primo bona terrena, divitias, facultates, salutem, valetudinem corporis, et quæ ad mundi gloriam et prosperitatem pertinent; quæ omnia *fænum* dicuntur propter inconstantiam, instabilitatem, brevitatem et modicum valorem: ita *Isai.* xl, 6: « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri: exsiccatum est scenum, et cecidit flos. » De qua redundus est D. Augustinus in *Psalm.* lxxi, et D. Gregorius in *Psalm.* ci, qui supponit neminem esse, qui nesciat quam tenera et fragilis herba sit fœnum, et quam expers fructus, qui in horrea possit congregari. Vide quoque S. Hieronymum in *Psalm.* cxxviii, et S. Ambrosium lib. III *Hexaem.* cap. iv. Juxta hunc sensum igitur vult Deus respondere querimoniis B. Jobi, ut notat Philippus, dicens, quod quamvis ipse tradiderit eum in manus inimici, solummodo potuisse illum bona temporalia auferre et consumere, non in perditionem ipsius Jobi, sed ut virtus animi ipsius cresceret, ac splendidior appareret, q. d. Verum quidem est, a me hoc esse dispositum, aut potius peculiari providentia permissum, ut elephas iste horribilis tecum ageret, in te irrueret, et totam suam rabiem contra te converteret, non tamen ad tui exitium aut interitum; qui tantum potuit substantiam et facultates tuas, quæ feno comparantur, devorare, et solummodo vilia queque et temporalia tua auferre; nullatenus autem potuit, me adjuvante, quæ magna et grandia sunt, scilicet animæ ornamenta, vel leviter attingere. Ex quibus explicari potest, quod Deus dæmoni dixit cap. ii, 6: « Ecce in manu tua est; verumtamen animam illius serva. » Tantum ergo potest bellua hæc externa devorare. Secundo, sumitur *fænum* pro hominibus carnalibus, qui externa tantum gloria nitent, nullumque intrinsecus fructum referunt, juxta illud *Psalm.* xci, 8: « Cum exorti fuerint peccatores sicut scenum; » et iterum *Psalm.* cxxviii, 6: « Fiant sicut scenum tectorum: » ita exponit D. Gregorius hom. 15 in *Evang.* illud *Isai.* xl, 7: « Vere scenum est populus. » Vult igitur Deus dicere: Non est cur tu, o Job, tantas querimonias effundas, quod te tradiderim in manus Satanæ, et quod ei concesserim ut te oppugnet, teque sagittis suis venenatis impet: ille namque tantum devorat et absumit homines carnalis, deliciis deditos, fragiles, feno similes, qui præsentia solum cogitant, et externam dunt taxat gloriam affectant, interius autem vacui sunt robore ac virtute; non tamen vires habet contra viros strenuos, qui pœnitentiæ operibus dediti, non solum non ab eo superantur, sed illum po-

tius facilis negotio superant et devincunt. Hunc sensum sequi visus est B. Antonius, qui exploratam habebat Satanæ fortitudinem, suisque monachis dicere solitus erat, illis qui recto corde Deum diligunt, vigilias sacras agunt, jejunia celebrant, orationi intendunt, non esse hanc bestiam formidandam; ut qui non solum non vincantur ab ea, sed potius egregias de illa victorias reportent: ita S. Athanasius in *Vita S. Ant.*

Primum ergo declarat Deus, unde procedat diaboli impugnatio, docens eam procedere ex peculiari Dei providentia permittente, ut nobiscum ille congrediatur: « Ecce, inquit, Behemoth, quem feci tecum. » Deus autem in Scriptura sacra facere dicitur non tantum quod directe operatur, sed etiam quod juxta sapientiæ suæ ordinem peculiariter permittit, ut cum dixit *Ezech.* xiv, 9: « Ego Dominus decepi prophetam illum; » et *Exod.* vii, 3: « Ego induabo cor Pharaonis, » etc. Vultergo dicere: Ego sum qui permisi diabolo ut tecum esset, te impugnaret, tecum manus consenseret; qui sane id nunquam agere posset, nisi id ego illi permisissem, ad bonum certe et utilitatem hominis, ut dictum est. Sed sicut *Tob.* vi, 16 angelus a Tobiae animo metum, quem conceperat ex dæmonis impugnatione, excussit, demonstrans in quos ille prævaleat: (« Audi me, inquit, et ostendam tibi qui sunt, quibus prævalere potest dæmonium, ») et docuit illos esse, qui voluptati carnali se tradunt tanquam equus et mulus: ita et Deus docet dæmonem tantum prævalere contra eos qui carnalia sectantur, quos *fæni* nomine exprimit dicens: « Fœnum quasi bos comedet. » In Hebræo est חַתֵּס *hatsir*, quæ vox significat *fænum crassum*, quod in locis incultis nascitur, tantummodo aptum ad cibum animalium cum viride est, et ad nutrimentum ignis postquam est exsiccatum. Loquitur, ut diximus, de dæmons sub typo elephantis, quem, ut ait Strabo, apud Indos herba vel arundine viridi reficiunt; et hujus *fæni* nomine illi homines exprimuntur qui feno similes sunt, tantum curantes carnis pulchritudinem et nitorem. Hi sunt quos diabolus expugnat, et prævalet, « qui operatur, inquit Apostolus *Ephes.* iv, 19, in filios diffidentie, qui seipso tradiderunt impudicitie in immunditiam, » quos Deus ipse terram vocavit, quoniam terreni sunt, et in cibum serpentis infernalis destinavit, cui dixit *Gen.* iii, 14: « Terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ. » Hi ergo, qui carnalia sectantur *fænum* dicuntur, qui dum vivunt pabulum diabolo præstant, et post mortem ignibus tradendi sunt æternis. Sequitur:

11. FORTITUDO EJUS IN LUMBIS EJUS, ET VIRTUS ILIUS IN UMBILICO VENTRIS EJUS. — Locus hic difficilis videtur, sed facilis evadet, si S. Hieronymi epist. 8 ad *Demetr.* et epist. 22 ad *Eustoch.* Olympiodori in *Caten.* et S. Gregorii Nazianzeni orat. in S. Bapt. sententiam sequamur, et dicamus sub metaphora ab elephante desumpta, in cujus typ-

Cibus elephantis est crassum scenum; dæmons vero cibus sunt homines carnales.

In quo dæmon intelligitur, Deum pergere explanare quod sit explicandum assumpserat. Et quidem quamvis elephatis robur omnia animalia dicantur habere fortitudinem in lumbis, ut annotavit Hesychius in *Levit.* cap. III; signanter tamen per excellentiam præ cæteris elephas eam dicitur habere in lumbis, seu, ut Septuaginta transtulerunt, ἐπὶ ὀσφῷ, super lumbo; Aquila reddit ἐπὶ νῶτῳ, super dorso; Symmachus ἐν λαγόν, in latere; aut, ut alii volunt, ἐπὶ ώμοις, super humeris. Nam ut constat ex iis qui elephantis naturam describunt, ingens pondus dorso aut lumbis sustentat: dorso nudo, inquit Aelianus a Pineda citatus, tres bellatores fert, alterum dextra alterum sinistra pugnantem, ac simul quartum, qui bestiam dirigat. Quin imo certum est tantam esse fortitudinem lumborum elephantis, ut super illos turres ligneæ construantur, quibus, ut inquit Philostratus lib. II, decem aut quindecim armati homines insistunt, qui ex illis turribus tanquam ex propugnaculis in hostes jaculantur, aut arcu sagittas intorquent. Sed non egemus profanorum auctorum testimonio, cum Scriptura sacra I Mach.

Elephantes turriti- vi, 37, narret in exercitu Antiochi fuisse elephantes triginta duos ductos ad prælium, et turres ligneas desuper eos firmatas, ac protegentes super singulas bestias, et super eos machinas, et super singulas viros triginta duos, qui pugnabant desuper; et Indus magister bestiæ. Quapropter Plinius lib. VIII, cap. x, vocat humeros turritos, quia turres ferunt: et Lucretius lib. V, turrito corpore eos vocat. Ingens ergo elephantis fortitudo in lumbis, aut humeris aut dorso sita est. Quod si quæras unde tanta fortitudo proveniat, respondet:

Elephantis vis quomodo prove- niat ex umbili- co. ET VIRTUS ILLIUS IN UMBILICO VENTRIS EJUS.— Mirmum est, quod ex umbilico ventris tanta fortitudo procedat: nihil enim debilius aut infirmius in eo reperitur quam umbilicus ventris, nam, ut Plinius lib. VIII, cap. x, ait, sicut durissimo tergo elephas est, ita ventre maxime molli; et ita refert rhinocerotem cum elephante pugnantem, alvum aut ventrem præcipue cornu petere, quem naturali instinctu novit molliorem: quod et vir ille nobilis Eleazarus observavit ad elephantem illum ingentem dejiciendum. Existimo autem *umbilici* nomine exprimere voluisse ventrem (ita Symmachus legit, ut observavit Olympiodorus in *Caten.*) non quomodocumque, sed appetentissimum cibi et potus: nam in primis animalia in utero matris per umbilicum attrahunt et sugunt alimentum, quo nutriantur, augeantur et roborentur; unde communi locutione, quem videmus cibi appetentissimum, et comedientibus deditum, dicimus valido umbilico præstare. Vult ergo Deus exprimere a quonam fortitudo lumborum elephantis proveniat: illa enim oritur ex eo quod valido cibi potusque appetitu præstet, multumque comedat et bibat, voracissimum enim est animal, utpote quod, ut Aristoteles lib. I *Hist. Animal.*

Elephantes quam cap. ix, et Aelianus cap. xlvi tradunt, multos hor-

dei modios macedonicos quotidie edit, multis que metretas lacedæmonicas bibit. Tam avidus est cibi, ut, teste Plinio lib. XIII, cap. x, palmas excelsasque arbores prosternat, ut earum fructibus pascatur, et, sicut dixit S. Ambrosius lib. VI *Hexaem.* cap. v, nemora involvat ad sui escam, et tanto potu utilit, ut dicat Deus *infr.* vers. 18, quod fluvium absorbere videatur, ipsique montes *ibid.* vers. 15 herbas ferant. Quod multi propter voracitatem elephantis dictum credunt, cui videntur montes herbas ferre, quasi ipse solus sit qui omnes illas devoret. Fortitudo itaque hujus animalis juxta mentem S. Hieronymi, et Olympiodori et S. Gregorii Nazianzeni locis supra citatis, in lumbis est aut in dorso; super quod et turres exstruuntur, ex quibus milites validajacula emitunt; sed hæc fortitudo vim et robur accipit ex umbilico ventris, id est ex nimio cibo et potu, quem elephas nimis appetit et assumit. Unde I Mach. vi, 34, et ad acuendum eorum robur ostendebatur eis sanguis uvæ et mori, quem vehementissime cupiunt appetuntque.

Mystice his verbis dæmonem expressit Deus, **Dæmonis fortitudo quomodo sit in lumbis sita.** cuius «fortitudo in lumbis ejus: » *lumborum* nomine caro ipsa ejusque effectus et motus designantur, ut S. Patres non solum docent, sed ex Scripturis sacris confirmant, ut S. Hieronymus epist. 22 *ad Eustoch.*, qui et varia loca expendit in *Ezech.* cap. xvi; et S. Basilius in illud *Isai.* xv, 4: « *Lumbus Moabitidis clamat;* » et S. Gregorius hom. 13 in *Evang.* ex illo Apostoli *Hebr.* vii, 5, quod Levi decimatus est in lumbis Abrahæ; et ex eo quod dictum est ad Jacob *Genes.* xxxv, 11: « *Reges de lumbis tuis egredientur.* » Et ita intelligit ille varia loca, quæ exponit lib. XIII *Moral.* cap. ix et lib. XXVIII, cap. vii. Origenes, Theodoreetus, Basilius et Didymus ad carnis motus referunt illud *Psalm.* xxxvii, 8: « *Lumbi mei impleti sunt illusionibus,* » ubi S. Hieronymus legit *ignominia*: mirum est enim quam ignominiosi motus ex carne orientur; statim ut eos senserunt parentes primi, verecundia sunt affecti. In hujusmodi lumbis sita est dæmonis fortitudo, nam ex carne affectus excitat, quos contra animam tanquam jacula et validas sagittas expellit; unde *Luc.* xii, 23 et Christus Dominus primum hortatus est lumbos præcingere et comprimere, ut annotavit S. Hieronymus Epist. 22, et in *Ezech.* cap. xvi citatum, varia loca ad hoc institutum expendens: nam *Exod.* xii, 12 qui pascha facturus est, accinctis mortificatisque lumbis facere præcipitur. Et ad Jobum *supr.* vers. 2 dixit Deus: « Accinge sicut vir lumbos tuos; » et S. Joannes Baptista *Marc.* i, 6 dicitur, cinctus « *zona pellicea circa lumbos suos,* » et *Luc.* xii, 35, apostoli jubentur accinctis lumbis Evangelii tenere lucernas. Ex lumbis igitur diabolus extrahit desideria quæ militant adversus animam; et quamvis caro in se infirma sit et imbecillis videatur, id intelligentum est ad bonum: « *Non enim habitat in carne*

sint vo-
races et
bibaces.

Lumbi
sunt arx
et arma-
menta-
rium dia-
boli.

mea bonum, » inquit Paulus *Rom. vii, 18.* Sed ad malum potentissima est, tamque valida, ut super eam diabolus machinas ac turres exstruat, ex quibus illa venenata jacula emitat, quae S. Paulus expressit *Galat. v, 19*: « Manifesta sunt autem opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, emulations, irae, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, homicidia. »

Quid sit lumbos illusionibus impleri. Et forte id quod paulo ante diximus *Psalm. xxxvii, 8*: « Lumbi mei impleti sunt illusionibus, » potest ex hac doctrina explicari, ut *illusiones* vocet eas machinas aut turres bellicas, quas instar elephantorum diabolus super lumbos ejus exstruebat, ut ex illis tanquam ex munitis arcibus sagittas venenatas, id est inordinatos affectus et motus mitteret. Commune est enim, in Scriptura sacra *Iudum* pro bellico certamine accipi, et ita *illusiones* vocari poterunt machinæ bellicæ, quibus qui utuntur, illudere inimicis contendunt. Hic ergo arcem suam diabolus statuit: « In lumbis fortitudo ejus, » aut propugnaculum, vel arx, ex qua bellum crudele indicit et exsequitur; virtus tamen, a qua pendet et procedit talis fortitudo, est « in umbilico ventris, » in nimio vide licet appetitu, et usu cibi et potus, quo roboratur caro et incrassatur, et apta redditur ut innumeros inordinatos motus excitet, quibus contra animam diabolus agat. Ex his intelligitur quod ad Jerusalēm aut synagogam dixit Deus sub specie mulieris, *Eze ch. xvi, 4*: « In die, inquit, ortus tui non est

Ma:um Judæo:rum ex umbilico incircumeiso. præcisis umbilicus tuus; » *dies* autem *ortus* synagogæ dicitur, cum de Ægypto eductus est populus ille: tunc enim quasi formatus est peculiaribus legibus et cæremoniis a Deo institutis; cui dedit Deus Moysen tanquam nutricem, qui *Num. xi, 12* populum illum ex Ægypto tanquam ex utero, quo tenebatur inclusus, prodeuntem reciperet et portaret in sinu suo, sicut solet nutrix infantulum portare. Volens ergo Deus indicare, unde populus ille tot mala incurrit, unde et diabolus tantam habuerit fortitudinem contra illum agens, ut ad suprema vitia etiam idolatriæ pertraxerit: « In die, inquit, ortus tui non est præcisis umbilicus tuus: » *umbilici* nomine indicat nimiam ciborum appetentiam et usum; ab illa siquidem die, qua eductus est populus de Ægypto, cœpit tradere se comensationibus et ebrietatibus *Exod. xxxii, 6* et *II Cor. x, 7*: « Sedit enim populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere; » unde factum ut dæmon tantam contra eos fortitudinem adeptus sit, iisque prævaluerit, et usque ad sumum illud idolatriæ facinus pertraxerit.

Vers. 12. 12. STRINGIT CAUDAM SUAM QUASI CEDRUM: NERVI TESTICULORUM EJUS PERPLEXI SUNT. — Cum hic de Behemoth seu elephante sermo sit, difficile est explicatu, quomodo ejus cauda cum cedro comparetur: constat enim in primis cedrum esse arborēm altissimam, omnes arbores superantem, ut patet ex Scripturis, et indicatur apud Ezechielem

cap. *xxxii, 3* et *8*. Constat etiam caudam elephan- *tis breviorem esse caudis omnium animalium,* *comparatur.* compare loquendo: omnia enim animalia, teste Plinio lib. XI, cap. *xxv*, caudas habent a natura corporum suorum magnitudini respondentes: solus elephas est, qui eam habeat brevissimam, strictam, nullis pilis vestitam, adeoque ne muscis quidem abigendis idoneam; quas idcirco cutem in rugas contrahendo comprimit et occidit. Quomodo igitur possit elephanti convenire, quod «stringat (in Hebreo est γενη haphast, quod quidam vertunt elevat, erigit) caudam suam quasi cedrum? » verum divina Sapientia non tam elephantis caudam quam dæmonis actiones voluit describere. Brevissima sane est elephantis cauda, et nihilominus eam adinstar cedri erigere, elevare ac stringere conatur. *Caudæ* nomine Scriptura de dænone agens ejusdem tentationem intelligit, metaphora a serpente sumpta, qui cauda ferit, vel a scorpione, qui per eamdem venenum instillat: nam, ut Plinius ait, scorpionis cauda semper in ictu est. Nullo momento diabolus meditari cessat, ne quando desit occasio: ita *Apoc. ix, 10* locustæ illæ, quæ ex puteo abyssi ascenderant, « habebant caudas similes scorpiorum, et aculei erant in caudis earum, » quibus varias et validas diaboli tentationes Spiritus Sanctus expressit: ita *ibid. cap. xii, 4* draco perhibetur « cauda sua traxisse tertiam partem stellarum cœli; » quia tentatione et suasione sua multos et innumerabiles ad ima pertraxit.

Cauda ergo hujus Behemoth brevissima est, sed eam stringit et erigit tanquam cedrum; quia si vere attendantur bona quæ tentando promittit, ad quæ animum alicere cupit, et mala quæ tentando fugienda proponit, a quibus nos averttere conatur, brevissima sunt et decurtata. Sunt enim temporalia bona et mala, unde tam bona quibus allicit, quam mala quibus terret, brevissima sunt; illa tamen erigit et extollit quasi cedrum, et quasi suprema exhibet: quia bona, ad quæ excitat, proponit tanquam excellentia, et mala tanquam omnino intoleranda, et remedii expertia; quo fit, ut cor hominis hoc ipso stringat, et quasi ad extremas ducat angustias. Quis enim dicere potest, quomodo objiciat mulieri necessitatem, quam patitur tanquam supremam et extremam, quasi jam nullum remedium supersit, nisi illa egerit quæ ipse suadet? quis explicare possit, quomodo stringat cor hominis familiam alentis et prolem copiosam, persuadens ei nullum superesse remedium, nisi manum ad illicita extendat? Quis dicat? quomodo Judæi imposuerit ipsum non posse vivere inter homines, qui tam detestandum facinus commiserat, nec aliud tanto malo remedium superesse præter laqueum? Christum ipsum in deserto tentans hoc modo stringere conatus est, proponens ei necessitatem famis, quam patiebatur, talem esse, quam, nisi miraculum induceret, evadere minime posset; cum tamen ibi Christus

haberet quod edere posset, accommodans se loco et tempori, cibo utens quo Joannes se sustentaverat. Ita quidem tu, o mulier, attende quod vere habeas media tuae sustentationi accommoda, labora, manuum operibus intende, alteri inservito, etc. Tu itidem homo contentus esto cibo vestituque communi, etc. Ita Hieronymus de la Nuza *Tract. 7*, ubi de jejunio et tentatione Christi agit.

Behemo-
moth seu
elephas
est typus
Anti-
christi.

Allegorice S. Gregorius lib. XXXII *Moral.* cap. XII, per *caudam Behemoth* intelligit Antichristum; tum quia in fine sacerdorum venturus est, eritque ultimus qui partes dæmonis acturus sit; tum quia vilissimus homo erit, ac proinde merito cauda elephantis, inter omnes animalium vilissima et brevissima, typice adumbratur. Hic instar altissimae cedri eriget se et extolle ope dæmonis, a quo immensas thesaurorum copias accipiat, quibus ad se homines alliciat, atque prodigiosis illusionibus seducet. Quod egregie dixit Daniel cap. VIII, 24, ut annotavit S. Gregorius loco citato: *Roborabitur fortitudo ejus non in suis viribus*, quia Satanæ virtute divitias, quibus ad se homines alliciet, obtinebit; et *interficiet*, inquit, *robustos*, id est eos qui sanctitate videantur firmati; et *in copia rerum omnium occidet plurimos*, quod de morte peccati præcipue intelligendum: innumeros enim trahet ad negandum Deum, et se adorandum: ita Daniel. Bene autem dixit Deus de dæmone agens: « Stringit caudam suam quasi cedrum, » quia per Antichristum, quem ditissimum faciet, stringit firmissime ac valide corda sanctorum: nam nihil magis cor arctat, stringit et quasi compellit ad aliquid, quam abundantissima divitiarum et omnium temporalium bonorum promissio.

Variae ex-
positio-
nemes.

NERVI TESTICOLORUM EJUS PERPLEXI. — Mirum est sane Deum ad pudenda elephantis describenda sermonem suum demittere: certe in eo aliquod latere mysterium necesse est; idque tanto amplius credendum, quanto similibus verbis nunquam Deus in Scriptura usus fuit. In primis enim vox hebræa פַחַד phakhad, ut notat Brixianus, hoc tantum loco in Scriptura legitur; quæ videtur deduci a verbo פַחַד phahhad, quod significat *timere*; et quia ea quibus timemus abscondita servamus, deductum est nomen פַחַד phahhad, quod *pudenda* aut *verenda* significat, quæ abscondita propter honestatem sunt. Unde alii transferunt, *nervi verendorum ejus*; et transferre possumus, *nervi absconditorum ejus*. Deinde etiam verbum שָׁרָג sarammodo hoc in loco in tota Scriptura reperitur, quod Vulgatus transtulit *perplexi sunt*; Septuaginta reddunt συμπίπλεται, complicati sunt; alii *ramificati sunt*, a verbo enim שָׁרָג deducitur nomen שָׁרִיגִים sarigim, quod significat *palmites* seu *propagines vitis*; sic a perplexitate dictas, quod multis hinc et inde abundet surculis, quos *claviculos* aut *capreolos* vocamus; quia ad utramque partem quædam cornicula quasi claviculos habent, quibus palmites hinc aut inde ar-

boris ramos apprehendant, et quasi colligatos teneant, quibus implicati adhærent; propter quos palmes vere ramificatus est, aut perplexus dici potest. Haudquaquam sane Deo curæ fuisse tam minutum abscondita aut pudenda elephantis describere, nisi per illa aliquid altius intendisset circa dæmonem explicare. Per *nervos igitur pudendorum* ejus significantur dæmonis tentationes, quibus peccatum generare conatur, ipse est enim mendacii et peccati pater, auctor et genitor, porro *ramificatae* dicuntur istiusmodi tentationes ad modum palmitum qui varios claviculos habent, ut vel ex hac vel ex illa parte mentem comprehendere et religare possint. Varia namque diabolus tentans intendit, ut si tentatio ex hac parte non apprehenderit, apprehendat ex illa, v. g. cum inducit te ut ad domum ludi te conferas, multa intendit, aut te in perjurium et furorem concitare, aut exponere ut bona tua perdas, ex quo tibi innumera mala nascantur: cum inducit ut ad periculosa spectacula accedas, intendit ut *ibid.* comparentes mulieres aut virgines concupiscas, aut detractionibus vaces, etc. Vide S. Gregorium lib. XXXII *Moral.* cap. XIII.

Nervi
pudendo-
rum si-
gnificant
tentatio-
nes qui-
bus dæ-
mon ge-
nerare
nitit r
pecca-
tum.

13. OSSA EJUS VELUT FISTULEÆ ERIS: CARTILAGO IL- Vers. 13.
LIUS QUASI LAMINÆ FERREÆ. — Hæc verba quidam de elephante dicta credunt propter dentes, qui fortissimi et quasi ærei sunt, nulla cavitate vacui; alii propter omnia ejus ossa, signanter costas, dictum volunt, utpote quæ propter duritatem et fortitudinem eximiam ærea vocentur. Unde Septuaginta vertunt, αἱ πλευραὶ ἀντοῦ πλευραὶ χάλκειαι, ή δὲ ῥάγις ἀντοῦ σιδηρές χυτός, costæ ejus costæ æneæ, et spina ejus ferrum fusile; sed nec magnum quid hæc sententia continet, si de ossibus elephantis duntaxat loquatur: quare verius est Deum voluisse dæmonis ossa describere. Vocantur autem dæmonis ossa tentationes, suggestiones, machinationes, consilia fraudesque ejus, ut græci Patres docent; et jure merito, nam sicut in ossibus positio corporis roburque subsistit, ita in fraudulentis consiliis tota se ejus malitia erigit. Hæc autem ærea dicuntur propter obstinationem et pertinaciam inflexibilemque malitiæ: ita Olympiodorus in *Caten.*: quippe indefessa est dæmonis in tentando constantia; non eum frangit temporis diuturnitas, non illum moræ fædet, nec si iterum iterumque ac sæpius repellatur, animum despondet, aut in pugnandi contentione languet. Ut enim ossa non reflectuntur, nec mollescant, ita dæmon non incurvatur domitus, non cedit victus, non continuo fugit pulsus: musca est impudens, identidem reddit, etsi centies rursumque centies abigatur. Et sicut in exagitanda et persecuenda præda non fatigatur, ita etiam in retinenda impigerimus, nulli parcit operæ: ex ejus unguibus non minus difficuler extorseris prædam, quam, ut vetus est verbum, ex Herculis manibus clavam aut a leonis unguibus semesum agnum. B. Gregorius lib. XXXII *Moral.* cap. XIV addit et aliam rationem, cur

Dæmo-
nis ossa
vocantur
tentatio-
nes; et
cur ærea
nuncu-
pentur.

Constan-
tia dæ-
monis in
tentando
indefes-
sa.

Diabolus suaviter canit dum tentando decepit. hæc dæmonis ossa ærea vocentur, quia scilicet dulciter suaviterque sonare videntur: notum est enim in Scriptura sacra æris nomine eloquentiam significari, quapropter, ut annotavit D. Hieronymus in Dan. cap. ii, in illa statua, quam vidit Nabuchodonosor, venter æreus significabat Græcos, quia eloquentia ac sapientia vigebant: « *Æs enim, inquit, est vocalissimum maximeque sonorum.* » Eloquenter igitur et suaviter ad modum fistularum ærearum diabolus sonare videtur, et variis tentationibus agens quasi variis fistulis personat: in organo variae sunt fistulæ æreæ, quas sapiens pulsator ordinatissime pulsat: primo enim personat fistula depresso sonum emittente, et subito convertit manum ad eam pulsandam, quæ altissimum acutissimumque reddit; et ita acutum sonum cum depresso temperat, ut mirum concentum reddat. Idem in temptationibus observat diabolus, quia maxima dexteritate velut insignis modulator non nudas temptationes proponit, sed suaviter sonans animum demulcit et disponit, ut placeant, et earum delectationem velut gratissimam modulationem mentalibus cuiusvis auribus inferre contendit.

Fortitudo diaboli sita in subdolis machinationibus. Unde non est dubium, ut scite hic advertit Pineda, quin ex utroque nomine tum æris tum osium ingens diaboli fortitudo et vires significentur, non eæ scilicet, quibus alienos muros valeat confringere, sed callidæ artes et subdolæ machinationes, quibus animum blande pelliciat atque seducat. Aperit has fistulæ æris imago, qua innuit pessimum hunc impostorem ex hominum nutu atque sententia tibia canere sive tympanum pulsare. Quod luculenter persequitur S. Gregorius lib. XXIX Moral. cap. xii, dum ea Jobi verba cap. XXXVIII, 24: *Dividitur æstus super terram*, sic premit: « *Recte vero etiam dividi æstus dicitur, quia nimirum non singuli omnibus, sed quibusdam vicinis ac juxta positis vitiis fatigantur: prius enim conspersiōnem uniuersūque antiquus adversarius perspicit, et tunc temptationis laqueos apponit.*

Diabolus antequam tentet observat cujusque inclinationem naturalem. Alius namque lætis, alias tristibus, alias timidis, alias elatis moribus exsistit. Quo ergo occultus adversarius facile capiat, vicinas conspersiōnibus deceptions parat: quia etenim lætitiae voluptas juxta est, lætis moribus luxuriam proponebit. Et quia tristitia in iram facile labitur, tristibus poculum discordiæ porrigit: quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intentat; et quia elatos extolli laudibus conspicit, eos ad queque voluerit blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus vitiis convenientibus insidiatur: neque enim facile captivaret, si aut luxuriosis præmia, aut avaris scorta proponeret; si aut voraces de abstinentiæ gloria aut abstinentes de gulæ imbecillitate pulsaret; si imites per studium certaminis aut iracundos capere per pavorem formidinis quereret. » Hæc Gregorius. Solet etiam diabolus non raro aliqua bona suadere, ut ad malum valeat pertrahere; et sic malum colore ali-

cujus virtutis contegit, atque sub esca piætatis hamum malitiæ abscondit, de quo dicitur: « *Cartilago illius quasi laminæ ferreæ;* » ubi *cartilaginis* nomine S. Gregorius lib. XXXII Moral. cap. xvii hanc ipsius hostis nostri versutiam intelligit: « *Quid enim, inquit, per cartilaginem nisi simulatio ejus accipitur? cartilago namque ossis ostendit speciem, sed ossis non habet firmitatem.* Et sunt nonnulla vitia, quæ ostendunt in se rectitudinis speciem, sed ex pravitatis prodeunt infirmitate: hostis enim nostri malitia tanta se arte palliat, ut plerumque ante deceptæ mentis oculos culpas virtutes fingat, et inde quisque quasi expectet præmia, unde dignus est æterna invenire tormenta: » ita S. Gregorius, qui id latissime adhibitis exemplis declarat. Postquam ergo Deus expressit, unde procedat diaboli impugnatio, et qui sint quos diabolus revincit, insuper quibus viribus et armis agat, jam tandem exponit, quoniam esset gladio feriendus dicens:

Quid per
cartila-
ginem si-
gnifice-
tur.

14. IPSE EST PRINCIPIUM VIARUM DEI, QUI FECIT EUM Vers. 14.

APPLICABIT GLADIUS EJUS. — Ut superius notabamus, cœpit Deus describere dæmonem sub Behemoth aut elephantis specie; et ita quamvis aliqua dixisset quæ vere in elephantem quadrant, tamen ita sermonem ad dæmonem describendum convertit, ut difficile possint ea quæ subdit elephanti convenire, commodissime autem dæmoni aptantur, qualia sunt hæc, quæ non nisi violenter, ut D. Thomas ait, ad elephantem applicant aliqui. Quomodo enim dicitur ille principium viarum Dei? Quisnam gladius est, quem Deus applicat contra eum? dæmonem ergo, et quæ circa eum sunt, hæc verba mire describunt: dicitur enim diabolus « *principium viarum Dei:* » pro quo Septuaginta legunt, τοτέστιν ἀρχὴ πλάσματος Κύριον, hoc est principium formationis Domini: quia inter omnes creaturas, quas Deus formavit, ille principem tenuit locum secundum naturam, et secundum dona gratiæ quæ tunc recepit. In cujus confirmationem S. Gregorius lib. XXXII Moral. cap. xviii, late prosequitur illud Ezech. xxviii, 13: « *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum,* » etc.; et iterum ibid. cap. xxxi, 8: « *Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei: abietes non æquaverunt summitem ejus: platani non fuerunt æquæ frondibus illius: omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudini ejus: quoniam speciosum fecit eum in multis condensisque frondibus,* » etc. Dicitur itaque de diabolo sive Lucifero, quod sit ipse principium viarum Dei, quia nimis omnibus creaturis est excellentior secundum naturam, ut late Deus ipse prosequitur. Quoniam autem, ut B. Dionysius Areopagita lib. De Divin. Nom. cap. iv docuit, ad naturam sequitur potentia; et unaquæque res tanto majoris est potentia, quanto est excellentioris naturæ; et hoc ipso quo fatetur Deus illum esse omnibus superiori, videbatur inferendum, quod consequenter omnes quoque creaturas secundum potentiam excede-

Onomodo
diabolus
sit prin-
cipium
viarum
Dei.

Diabolus
secun-
dum na-
turam
omnes
superat
creatu-
ras.

ret, adeoque nobis impossibile esse illi obsistere; idcirco subdit :

Deus re-primit poten-tiam dia-boli, et fraude-s ejus dete- git.

QUI FECIT EUM APPLICABIT GLADIUM EJUS. — Quæ verba egregiam continent doctrinam excellentemque Dei promissionem : nam qui fecit eum Filius Dei est, per quem *Joan. i, 3* omnia facta sunt; qui dicit *Isai. LIV, 16* : « *Ego creavi fabrum,* » id est dæmonem, ut S. Hieronymus exponit; ille ergo qui in mundi initio fecit eum applicabit gladium ipsius. Verbum *applicandi* in Hebræo est *ναγας*, quod aliquando in Scriptura sacra significat *offerre*; et ita illud transtulit noster Vulgatus interpres *Amos. v, 25* : « *Numquid hostias et sacrificium obiulisti mihi?* » et iterum *Malach. II, 12* : « *Offerentem munus Domino;* » et *Isai. LIII, 7* : « *Oblatus est, quia ipse voluit;* » et alibi sæpe. Quoniam autem in oblationibus interiora anima lis nudabantur et fiebant manifesta, oculisque omnium exponebantur, idcirco verbum illud significare potest *aperire*, manifestare, nudare quæ abscondita erant, ut sensus sit : Qui fecit eum manifestabit, nudabit, explicabit gladium ipsius: ipsius inquam diaboli, ut explicant S. Gregorius, Beda et Philippus in hunc locum. Deus ergo, qui dicitur fecisse dæmonem, non solum quia creavit eum secundum naturam, sed etiam quia peculiari sapientiæ suæ dispositione illi permisit, ut hominem impugnaret, sicut explicat D. Augustinus lib. XI *De Civit. cap. xv et xvii*, et lib. XI *De Genes. ad litt. cap. xxii*, ita se gessit, ut quo facilius homo dæmonem vincere, et semetipsum armare contra illius impetus posset, manifestarit, explicaverit, et in lucem emiserit gladium, id est, vim et fortitudinem ipsius, qua homines impetravit, apertissime declaraverit. Vel etiam sic, ut *applicare gla-dium* idem sit quod restringere, replicare, implicare, vel involvere ad eum modum, quo acutum gladium vagina implicamus et involvimus, qua ejus acies inclusa tenetur, ne ferire possit. Si ergo diabolus sibimetipsi relinquetur, sicut omnes

Deus ap-plicat, id est restrin-git gla-dium si-ve poten-tiam dia-boli.

creaturas secundum naturam suam supererat, sic utique easdem etiam secundum potentiam superaret, quam *gladii* nomine Deus expressit; verum hæc potentia comprimitur, involvitur restringiturque a Deo, ut non quantum vult, sed quantum ei permittitur, agere possit.

Pulchre S. Gregorius lib. XXXII *Moral. cap. xix* : « *Gladius, inquit, Behemoth istius ipsa nocendi malitia est; sed ab eo, a quo bonus per naturam factus est, ejus gladium applicatur: quia ejus malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur. Quia ergo hostis noster et multum potest, et minus percutit, ejus gladium pietas Conditoris adstringit, ut replicatus intra ejus conscientiam lateat, et ultra quam desuper juste disponitur sese in mortes hominum ejus malitia non extendat. Quod igitur ad multa fortiter prævalet, hoc de principio magnæ conditionis potest; quod vero a quibusdam vincitur, ejus nimirum gladius*